ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 29/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Toà án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khu vực 11;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;

- Báo Đắk Lắk;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng

công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản (đính kèm

theo); UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Toà án nhân

dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi

nhánh Khu vực 11, Báo Đắk Lắk và yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, Đài

Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội

phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lợi dụng không gian mạng, tội phạm lừa

đảo chiếm đoạt tài sản, trong đó trọng tâm là: Kế hoạch số 5530/KH-UBND

ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/03/2023 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án xây dựng Thế trận an ninh nhân dân trên

không gian mạng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 52/KH-UBND, ngày

22/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh

phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”; Công văn số

2

391/UBND-NC, ngày 13/01/2025 về việc triển khai Quyết định số 1013/QĐ-TTg,

ngày 20/9/2024 của Thủ tướng chính phủ về ngày an ninh mạng Việt Nam;….

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh tập trung triển khai có

hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi

dụng không gian mạng hoạt động phạm tội, đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, nhất là trong giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy công an địa phương

(không tổ chức công an cấp huyện).

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xóa bỏ các nội

dung, trang web, đường dẫn, ứng dụng, hội, nhóm, tài khoản trên không gian

mạng liên quan đến hoạt động lừa đảo, cuộc gọi, tin nhắn nghi vấn lừa đảo, nhất

là các cuộc gọi từ nước ngoài, cuộc gọi sử dụng công nghệ VoIP, ứng dụng OTT…

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng tổ chức trinh sát, giám sát, thu thập thông tin,

phân tích, đánh giá, nắm chắc tình hình trên không gian mạng để kịp thời có

biện pháp đối phó với các hoạt động ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh; phối

hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ chủ động phát hiện,

nhận diện, ngăn chặn, xử lý các trang web, địa chỉ IP, ứng dụng, phần mềm độc

hại sử dụng trong hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các khu

vực biên giới với Campuchia, đặc biệt là các đường mòn, lối mở, khu vực rừng

núi, sông ngòi. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Hải quan và chính

quyền địa phương thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm và phối

hợp phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về xuất, nhập

cảnh, nhất là các đối tượng tổ chức, môi giới đưa người xuất cảnh trái phép. Ứng

dụng các công nghệ hiện đại như: Camera giám sát, thiết bị bay không người lái,

hệ thống định vị GPS… để tăng cường khả năng giám sát và phát hiện các hành

vi vượt biên trái phép; xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về các đối tượng có

nguy cơ vượt biên trái phép để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn.

4. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khu vực 11

- Chỉ đạo hệ thống các ngân hàng thương mại, tổ chức cung ứng dịch vụ

trung gian thanh toán khẩn trương kiểm tra, đối chiếu xác thực sinh trắc học

người đại diện hợp pháp đối với các giao dịch trực tuyến của tài khoản doanh

3

nghiệp; loại bỏ tài khoản không chính chủ, tài khoản có thông tin sai lệch; triển

khai giải pháp kỹ thuật để phát hiện, phân loại, cảnh báo các tài khoản có giao

dịch bằng địa chỉ IP tại nước ngoài. Khẩn trương tổ chức kết nối thông tin, dữ

liệu về tài khoản (cá nhân, doanh nghiệp) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

để xác thực, phòng ngừa tội phạm.

- Yêu cầu các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài tại Đắk

Lắk tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán phối hợp Công an tỉnh cung

cấp thông tin về danh sách tài khoản, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động

vi phạm pháp luật để cảnh báo cho khách hàng khi thực hiện giao dịch, kịp thời

phòng ngừa, ngăn chặn thiệt hại xảy ra; kết nối hệ thống tiếp nhận, trả lời yêu

cầu cung cấp thông tin bằng văn bản điện tử để tiết kiệm nguồn lực xã hội, nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo

chiếm đoạt tài sản.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực viễn thông; phối hợp với

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Khu vực 11 có phương án đối  khớp

thông tin chủ tài khoản, người đại diện hợp pháp với thông tin chủ thuê bao di

động theo số điện thoại di động đã đăng ký trong hồ sơ mở tài khoản thanh toán,

ví điện tử.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thực hiện xác thực, lưu trữ, sử

dụng thông tin thuê bao viễn thông và xử lý SIM có thông tin thuê bao viễn

thông chưa đầy đủ, không chính xác theo quy định.

-  Phối hợp Công an tỉnh triển khai giải pháp số hóa quy trình cung cấp

thông tin thuê bao, thông tin chủ thể tên miền… được sử dụng để thực hiện hành

vi vi phạm pháp luật khi được yêu cầu.

6. Sở Tài chính

Chủ trì nghiên cứu, đề xuất biện pháp tăng cường kiểm tra việc góp vốn

điều lệ của doanh nghiệp sau khi được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp; rà soát, hoàn thiện quy trình, quy định thành lập doanh nghiệp; tăng

cường hậu kiểm, phát hiện doanh nghiệp sau khi được thành lập không phát sinh

hoạt động kinh doanh thực tế; phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh để xác thực

thông tin người đại diện pháp luật và người được ủy quyền, “làm sạch” dữ liệu

về thông tin doanh nghiệp; chủ động cung cấp thông tin, tài liệu cho Công an

4

tỉnh nhằm phòng ngừa, xử lý việc lợi dụng thành lập doanh nghiệp để hoạt động

vi phạm pháp luật. Tổ chức kết nối thông tin, dữ liệu về thuế của cá nhân, doanh

nghiệp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực, phòng ngừa tội phạm.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường các hình thức tuyên truyền về

phương thức, thủ đoạn mới của hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản giúp người dân nâng cao ý thức cảnh

giác, chủ động phòng ngừa.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả,

thực chất các biện pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất

là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng; đổi mới công tác

tác tuyên truyền, phù hợp với đặc thù từng địa bàn trong tỉnh; quan tâm đầu tư,

hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị công nghệ hiện đại cho các lực lượng trực tiếp đấu

tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Các địa bàn có đường biên giới đất liền chỉ đạo lực lượng Công an, Bộ

đội Biên phòng và các lực lượng liên quan tăng cường quản lý địa bàn, kịp thời

phát hiện, xử lý các đối tượng xuất cảnh, nhập cảnh để thực hiện hành vi vi

phạm pháp luật.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk; Báo Đắk Lắk

Tăng cường thông tin về âm mưu, phương thức, thủ đoạn mới, cách thức

xử lý với hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là lừa đảo trên không gian

mạng; kết quả phòng ngừa, xử lý của các lực lượng chức năng để người dân

nâng cao nhận thức, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hoạt động lừa đảo chiếm

đoạt tài sản.

10. Đề nghị Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

Đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản

sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng, nhất là các vụ án có quy mô lớn,

có nhiều bị hại thuộc nhiều địa phương, các vụ án đối tượng thực hiện hành vi

phạm tội ở ngoài lãnh thổ Việt Nam.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện; định kỳ hằng quý báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng

hợp chung).

5

Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực

hiện các nhiệm vụ được phân công tại Công văn này; định kỳ hằng quý tổng hợp

tình hình, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an; (để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: KTTH, HCQT (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC(w.10b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-04-28T09:00:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:45:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:45:48+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T10:46:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!